ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2013 Nikola Brzáková

FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

Studijní program: Porodní asistence B 5349

Nikola Brzáková

Studijní obor: Porodní asistentka 5341R007

PSYCHIKA ŽENY V TĚHOTENSTVÍ

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Mgr. Eva Lorenzová

PLZEŇ 2013

Prohlášení:

Prohlašuji, ţe jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a všechny pouţité prameny

jsem uvedla v seznamu pouţitých zdrojů.

V Plzni dne 27. 3. 2013 ………………………………….

Nikola Brzáková

Poděkování

Ráda bych poděkovala Mgr. Evě Lorenzové za ochotu, lidský přístup, cenné

připomínky a odborné vedení mé bakalářské práce. Dále bych chtěla poděkovat těhotným

ţenám, které se zúčastnily mého výzkumu. Také děkuji své rodině, která mi byla po celou

dobu studia velkou oporou.

Anotace

Příjmení a jméno: Brzáková Nikola

Katedra: Ošetřovatelství a porodní asistence

Název práce: Psychika ţeny v těhotenství

Vedoucí práce: Mgr. Eva Lorenzová

Počet stran: číslované 57, nečíslované 15

Počet příloh: 2

Počet titulů pouţité literatury: 24

Klíčová slova: psychologie ţeny - psychologie těhotenství – typické těhotenské pocity –

plánované a neplánované těhotenství – psychologická podpora těhotných ţen

Souhrn:

Tato bakalářská práce pojednává o psychice ţeny v průběhu celého těhotenství.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část seznamuje s

psychologií těhotenství, s významem partnera a matky pro těhotnou ţenu a s faktory, které

mohou ovlivnit proţívání ţeny během těhotenství. Je také zaměřena na psychologickou

podporu pro těhotné ţeny a na moţnosti porodní asistentky v této oblasti. Praktická část

obsahuje kvalitativní výzkum zaměřený na analýzu pocitů ţen v jednotlivých trimestrech

z hlediska plánování těhotenství.
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Summary:

This thesis deals with the psyche of a woman during the whole period of

pregnancy. The work is divided into a theoretical and a practical parts. The theoretical part

brings information about the psychology of pregnancy, about the role of the partner and

mother in the life of a pregnant woman, and about the factors which can influence the

woman´s experiencing during pregnancy. The work is also focused on both the

psychological support of a pregnant woman and the possibilities of the midwife in this

phase. The practical part contains a qualitative research offering an analysis of woman´s
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ÚVOD

Pod pojmem těhotenství si pravděpodobně kaţdý vybaví ţenu, která si hladí své

rostoucí bříško, nakupuje potřeby pro novorozence, plánuje budoucnost a září štěstím.

Myslíme si, ţe se jedná o vytouţené období v ţivotě ţeny spojené s radostí a očekáváním

narození dítěte. Podobné představy jsem měla i já, neţ jsem začala studovat obor porodní

asistence a psát bakalářskou práci na téma psychika ţeny v těhotenství. Jedná se však

opravdu o tak snadné období, jak se na první pohled zdá? Naopak, těhotenství je náročné

období v ţivotě ţeny, kdy dochází k biologickým, psychickým i sociálním změnám. Mění

se tělo ţeny, emoce, proţívání, chování. Dochází ke ztrátě ekonomické soběstačnosti a

zvykání si na novou mateřskou roli. Těhotenství je tak právem nazýváno odborníky jako

jedna z vývojových krizí v ţivotě ţeny.

I přes popsané typické pocity pro jednotlivé trimestry kaţdá ţena proţívá své

těhotenství individuálně. Existuje mnoho příznivých i nepříznivých faktorů, které mohou

její psychiku ovlivnit. Emoce těhotné ţeny jsou také ve velké míře ovlivněny tím, zda bylo

těhotenství plánované či nikoliv. Tento fakt můţe mít vliv na proţívání celého těhotenství i

na vztah k dítěti. Psychika ţeny v těhotenství je téma, kterému podle mého názoru není

věnováno dostatečné mnoţství pozornosti. Odborné knihy o porodnictví obsahují kapitoly

zabývající se psychikou ţeny ve velmi malém rozsahu. V prenatální poradně řešíme

problémy týkající se ţenského těla, plodu a prospívání těhotenství. Ale zajímá se někdo o

potřeby, stesky a emoce těhotné ţeny? Porodní asistentky v prenatálních poradnách jsou

často zaměřené na svou předepsanou, rutinní práci, kterou vykonají perfektně, ale často

zapomínají, ţe pečují o ţivou bytost, která potřebuje individuální přístup, psychickou

podporu a empatii. V tomto případě je velkým problémem nedostatek času a prostoru pro

kaţdou těhotnou ţenu.

Psychika ţeny v těhotenství je zajímavá a v práci porodní asistentky velmi důleţitá

problematika, a proto jsem si ji zvolila jako téma své bakalářské práce. V teoretické části

se věnuji psychologii ţeny a těhotenství. Popisuji adaptaci ţeny na roli matky, vliv

plánování těhotenství na proţívání ţeny, typické pocity pro jednotlivé trimestry a význam

prenatální komunikace. Seznamuji s významem partnera a matky pro těhotnou ţenu a s

faktory, které mohou ovlivnit proţívání ţeny během těhotenství. Nakonec jsem se zaměřila

na psychologickou podporu pro těhotné ţeny a na moţnosti porodní asistentky v této

oblasti.
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Praktická část mé práce je zaměřena na kvalitativní výzkum, který byl uskutečněn

prostřednictvím rozhovorů. Cílem je zpracovat ţivotní anamnézu kaţdé respondentky,

analyzovat pocity ţen v jednotlivých trimestrech z hlediska plánování či neplánování

těhotenství a následně navrhnout doporučení pro praxi.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. PSYCHOLOGIE ŽENY

V této kapitole pojednávám o psychologii ţeny, vývoji ţenské psychiky, rozměru

ţenství a o tom, čím je ţenství dáno. Vývoj ţenské psychiky je ovlivněn biologickými,

psychologickými a sociálními faktory. „Někdy se hovoří o pohlaví biologickém,

psychickém a sociálním. Jedno od druhého nelze oddělit, psychika a tělo tvoří jeden

funkční systém, který je v neustálé interakci s prostředím“ uvádí Ratislavová (2008, str.

15).

Z biologického hlediska je ţenské pohlaví určeno jiţ při párování chromozomů X.

Na počátku embryonálního vývoje se vytváří pohlavně neutrální zárodečná ţláza, která se

postupně vyvíjí v muţskou nebo ţenskou. Zárodečná ţláza začne produkovat hormony a

dochází k postupné tvorbě ţenských, nebo muţských pohlavních orgánů. Zároveň se

vyvíjejí další tělesné znaky typické pro určité pohlaví. Nejprve vznikají vnitřní pohlavní

orgány a ve 12. aţ 16. týdnu vnější. „K pohlavně specifické diferenciaci mozkových oblastí

dochází mezi 16. a 18. týdnem nitroděložního vývoje“ uvádí Karsten (2006, str. 16). V

hypotalamu a lymfatickém systému existují struktury, do kterých se ukládá vzpomínka na

hormonální stav, která se podílí na tvorbě sexuálního chování. Mezi zásadní typické ţenské

hormony patří estrogen a progesteron. Estrogen má antidepresivní účinky a zvyšuje

sexuální apetenci. Progesteron můţe způsobovat před menstruací a ke konci těhotenství

deprese, sniţuje sexuální aktivitu a zároveň má anxiolytické, sedativní a analgetické

účinky. Při poklesu hladin ţenských hormonů se často objevuje podráţděnost, napětí,

úzkost, změny nálady a neklid (Ratislavová, 2008, str. 8).

Z psychologického hlediska ţenu utváří přizpůsobení se určitému ţenskému

chování, které je dáno tělesně, hormonálně, ale i sociálně. Ţena zaujímá vlastní postoje,

názory, hodnocení vůči světu a uvědomuje si své biologické a sociální odlišnosti od muţů

(Lorenzová, 2010, online).

Ze sociálního hlediska jsou ţenskému a muţskému pohlaví přiřazeny typické

vlastnosti, které určují naše očekávání a chování vůči jednotlivým osobám. Tento proces se

nazývá termínem gender. Mezi typicky očekávané ţenské vlastnosti patří empatie, láska

k dětem, ohleduplnost, něţnost, pečlivost, přitaţlivost a další. Pohlavní identita jedince je

[…]


Uvědomila jsem si, ţe komunikace je v povolání porodní asistentky velice důleţitá.
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ZÁVĚR

V teoretické části této bakalářské práce jsem se zaměřila na psychologii ţeny a

těhotenství. Popsala jsem adaptaci ţeny na roli matky, vliv plánování těhotenství na

proţívání ţeny, typické pocity pro jednotlivé trimestry a význam prenatální komunikace.

Seznámila jsem s významem partnera a matky pro těhotnou ţenu a s faktory, které mohou

ovlivnit proţívání ţeny během těhotenství. V posledních kapitolách jsem se věnovala

psychologické podpoře pro těhotné ţeny a moţnostem porodní asistentky v této oblasti.

Praktickou část jsem zaměřila na kvalitativní výzkum, který jsem uskutečnila

prostřednictvím rozhovorů se dvěma těhotnými ţenami, z nichţ jedna těhotenství

plánovala a druhá nikoliv. Cílem práce bylo zpracovat ţivotní anamnézu kaţdé

respondentky, analyzovat pocity ţen v jednotlivých trimestrech z hlediska plánování či

neplánování těhotenství a následně navrhnout doporučení pro praxi.

Z mého výzkumu je zřejmé, ţe plánování těhotenství má významný vliv na pocity

při jeho zjištění a v určité míře i na proţívání ţeny během celého těhotenství. Zároveň jsem

zjistila, ţe se u těhotných ţen objevují typické emoce a chování pro jednotlivé trimestry

bez ohledu na to, zda ţena těhotenství plánovala či nikoliv. Neplánované těhotenství má

však obvykle problematičtější a bouřlivější průběh. Důleţitým poznatkem je také to, ţe

ţena během celého těhotenství vyţaduje psychickou podporu a empatii od svého partnera,

rodiny i porodní asistentky bez závislosti na plánování těhotenství. Těhotenství je jedno

z nejnáročnějších období v ţivotě ţeny a je důleţité dbát na individuální přístup a

psychickou podporu.

Zpracováním této práce jsem získala mnoho nových zkušeností a informací, které

vyuţiji v praxi.

„Když si žena projde těhotenstvím a porodem, je jiná, než byla předtím. Je proměněná a

mnohem více rozumí životu. Přivést na svět dítě znamená vykoupat se v prameni života.“

Dr. Federick Leboyer
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Příloha č. 2

Vyhláška č. 424/2004 Sb.

§ 5

Porodní asistentka

(1) Porodní asistentka vykonává činnosti podle § 3 odst. 1 a dále poskytuje a zajišťuje

bez odborného dohledu a bez indikace základní a specializovanou ošetřovatelskou péči

těhotným, rodícím ţenám a šestinedělkám prostřednictvím ošetřovatelského procesu.

Přitom zejména

a)

poskytuje poučení o ţivotosprávě v těhotenství a při kojení, přípravě na porod,

ošetření novorozence a o antikoncepci; poskytuje rady a pomoc v otázkách

sociálně-právních, popřípadě takovou pomoc zprostředkuje,

b)

provádí návštěvy v rodinách těhotných, šestinedělek a gynekologicky nemocných,

sleduje jejich zdravotní stav,

c)

podporuje a edukuje ţenu v péči o novorozence, včetně podpory kojení a

předcházení jeho komplikacím,

d)

diagnostikuje těhotenství, předepisuje, doporučuje nebo provádí vyšetření nutná ke

sledování fyziologického těhotenství, sleduje ţeny s fyziologickým těhotenstvím,

poskytuje jim informace o prevenci komplikací; v případě zjištěného rizika předává

ţenu do péče lékaře se specializovanou způsobilostí v oboru gynekologie a

porodnictví,

e)

sleduje stav plodu v děloze všemi vhodnými klinickými i technickými prostředky,

rozpoznává u matky, plodu nebo novorozence příznaky patologií, které vyţadují

zásah lékaře, a pomáhá mu v případě zásahu; při nepřítomnosti lékaře provádí

neodkladná opatření,

f)

připravuje rodičky k porodu, pečuje o ně ve všech dobách porodních a vede

fyziologické porody, včetně případného nástřihu hráze; v neodkladných případech

vede i porody v poloze koncem pánevním; neodkladným případem se rozumí

vyšetřovací nebo léčebný výkon nezbytný k záchraně ţivota nebo zdraví,

g)

ošetřuje porodní a poporodní poranění a pečuje o šestinedělky,

h)

zajišťuje přejímání, kontrolu a uloţení léčivých přípravků
13

), manipulaci s nimi a

jejich dostatečnou zásobu,

i)

zajišťuje přejímání, kontrolu a uloţení zdravotnických prostředků
14

) a prádla,

manipulaci s nimi, jejich dezinfekci a sterilizaci a jejich dostatečnou zásobu.

(2) Porodní asistentka poskytuje bez odborného dohledu a bez indikace

ošetřovatelskou péči fyziologickým novorozencům prostřednictvím ošetřovatelského

procesu a provádí jejich první ošetření, včetně případného zahájení okamţité resuscitace.

(3) Porodní asistentka pod přímým vedením lékaře se specializovanou způsobilostí v

oboru gynekologie a porodnictví

a)

asistuje při komplikovaném porodu,

b)

asistuje při gynekologických výkonech,

c)

instrumentuje na operačním sále při porodu císařským řezem.

(4) Porodní asistentka se podílí pod odborným dohledem porodní asistentky se

specializovanou způsobilostí v oboru nebo všeobecné sestry se specializovanou

způsobilostí v oboru, případně zaměření, v souladu s diagnózou stanovenou lékařem na

poskytování vysoce specializované ošetřovatelské péče. Přitom zejména vykonává činnosti

podle § 4 odst. 1 písm. b) aţ i).

(5) Porodní asistentka dále vykonává činnosti podle § 4 odst. 1, 3 a 4 u těhotných a

rodících ţen, šestinedělek a pacientek s gynekologickým onemocněním.