## Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Eva Lorenzová
Autor práce: Nikola Brzáková
Studijní program: **PORODNÍ ASISTENCE**
Studijní obor: **PORODNÍ ASISTENTKA**
Název práce: Psychika ženy v těhotenství
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky x
Samostatnost a aktivita studenta x
Spolupráce s vedoucím práce x
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

**Stupnice hodnocení úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

### Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Psychika ženy v těhotenství je téma, které nepřestane být nikdy aktuální, ačkoliv se o tomto tématu ve společnosti téměř nehovoří. Jakoby prožívání těhotenství těhotnou ženou nemělo být odhaleno. O to více oceňuji, že se studentka rozhodla rozebrat toto téma více do hloubky a opírala se při tom o různorodou odbornou literaturu, kdy i překládala publikace a články z anglicky psaného jazyka.

Velice kladně hodnotím stylistické zpracování práce, rovněž formální úpravu. Studentka po celou dobu psaní bakalářské práce prokazovala samostatnost a aktivitu, bylo patrné, že jí tématika bakalářské práce opravdu zajímá.

Praktická část práce je dle mého úsudku velmi zdařilá. Rozhovory s těhotnými ženami jsou vhodně vedeny a správně vyhodnoceny. Dále oceňuji zpracování sebereflexe studentky a návrh na opatření ke změnám v této problematice do budoucnosti.

#### Otázky k obhajobě bakalářské práce:

- Z jakého důvodu se o psychice těhotné ženy ve společnosti příliš nemluví?
- Jakou máte zkušenost z praxe v oblasti zájmu porodních asistentek v ambulantní sféře gynekologie o psychiku těhotných žen, o které pečují?
- Jak využijete zkušenosti z rozhovorů s těhotnými ženami v rámci této práce v budoucnosti?

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 9. 5. 2013

Podpis: